
72  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE ELOS 
MUSICAIS DA CULTURA”, referente à IN 680/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, Cargo: 
Coord. Sonora, Setor: DIC., e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026 /1, Cargo: Agente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 797566
PORTARIA Nº 857 DE 11 DE MAIO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/364284.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ENCANTOS”, 
referente à IN 686/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor (a) THYAGO 
GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, Cargo: Assistente Ad-
ministrativo, Setor: TWH, e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MAR-
CELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 797610
PORTARIA Nº 856 DE 11 DE MAIO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 364421.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “NOSSO 
SOM”, referente à IN 685/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor (a) THYA-
GO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, Cargo: Assistente 
Administrativo, Setor: TWH, e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) 
MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Ges-
tão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 797593
PORTARIA Nº 858 DE 11 DE MAIO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
334293.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BRASIL 
522 ANOS – ERA DIGITAL”, referente à IN 687/2022– FCP, Fiscal Titular, 
o (a) servidor (a) JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 
57205072/2, Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: 
CAO, e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA 
BARROSO, matrícula nº: 32026 /1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 797617
PORTARIA Nº 391 DE 06 DE ABRIL DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2022/410472.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEI-
RO CULTURAL NOITES DO MELODY ICOARACI”, referente à IN 305/2022 
– FCP, Fiscal Titular, o (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula 
nº:5960437/1, Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como 
Fiscal Substituto, o(a) servidor(a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE AN-
DRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Traba-
lho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 798020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 805– CGP/FCP DE 06 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto de 02/05/2022, DOE 
nº 34.959 de 05/05/2022 e ainda a Port. nº 685 de 28/04/2022, DOE nº 
34.851 de 29/04/2022;
RESOLVE
DESIGNAR os servidores:
• FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR, Matrícula 5900841/3, cargo 
COORDENADOR, o qual substituirá o Diretor de Administração e Finan-
ças, que estará substituindo o Presidente em suas férias no período de 
02/05/2022 à 31/05/2022, conforme Decreto de 02/05/2022, DOE nº 
34.959 de 05/05/2022;
• CARLA ROSED MORAES DE CRISTO, Matrícula 5892287/1, cargo TECNI-
CO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, a qual substituirá o Coordenador de 
Orçamento e Finanças, que estará substituindo o Diretor de Administração 
e Finanças, no período de 02/05/2022 a 31/05/2022, conforme Decreto de 
02/05/2022, DOE nº 34.959 de 05/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercicio

Protocolo: 797873

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 685/2022
PAE: 2022/364421

Objeto: PROJETO “NOSSO SOM” no qual os artistas: GRUPO NOSSA HIS-
TÓRIA, HENRIQUE SENNA, BANDA DESEJO PROIBIDO, LUIZINHO LINS se 
apresentarão em formato digital - LIVE em 14/05/2022, das 10h às 14h, 
no Município de Belém/PA
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 689/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEF 404985; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES E CONSULTORIA, inscrita no 
CNPJ: 44.968.793/0001-02
Valor Total: R$ 50.000,00
Data: 11/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 685/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 685/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 11/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 797599
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 686/2022

PAE: 2022/364284
Objeto: PROJETO “ENCANTOS”no qual os artistas: YGOR FERRAZ, GRUPO 
NOSSA HISTÓRIA, OS CARAS DO FORRÓ, HENRIQUE SENNA, LUIZINHO 
LINS, WELLEN ÁVILA, RICHELLE HALIDAY, DJ LUCAS IMPERADOR, GRU-
PO TAMO JUNTO, BANDA DESEJO PROIBIDO, SENTINELAS DO NORTE se 
apresentarão em formato digital – LIVE em 13/05/2022, das 10h às 21h, 
no Município de Belém/PA.
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 686/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEF 404980; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES E CONSULTORIA, inscrita no 
CNPJ: 44.968.793/0001-02
Valor Total: R$ 130.000,00
Data: 11/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 686/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 686/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 11/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 797613


